cisione tantum manet, an etiam in præputio? Dicitur enim quia reputata est Abrahæ fides ad justitiam. Quomodo ergo reputata est? in circumcissione, an in præputio? Non in circumcissione, inquit, sed in præputio. Et signum accepit circumcissionis, signaculum justitiæ fidei, quæ est in præputio, ut sit pater omnium credentium per præputium, ut reputetur **67** illis ad justitiam : et sit pater circumcissionis non iis tantum qui sunt ex circumcissione, sed et iis qui sectantur vestigia fidei, quæ est in præputio patris nostri Abrahæ <sup>99</sup>. » Præterea subtiliorem hujus mysterii probationem addit; atque ita ait : « Non enim per legem promissio Abrahæ, aut semini ejus, ut hæres esset mundi, sed per justitiam fidei. Si enim qui ex lege, hæredes sunt; exinanita est fides, et abolita est promissio. Lex enim iram operatur. Ubi enim non est lex, nee prævaricatio. Ideo ex fide, ut secundum gratiam firma sit promissio omni semini, non ei qui ex lege est solum, sed et ei qui ex fide est Abrahæ, qui pater est omnium nostrum (sicut scriptum est, quia patrem multarum gentium posui te), ante Deum cui credidit, qui vivificat mortuos, et vocat ea quæ non sunt, tanquam ea quæ sunt <sup>100</sup>. » Audis quo pacto passim confirmet ac dicat, idque acerrime, quod Abrahæ nondum circumciso, sed adhuc præputium habenti data sit gratia justificans ipsum per fidem, quodque hæredes declarati sint beneficiorum Dei, ii qui vestigia sectari voluerint fidei, quæ est in præputio Abrahæ. Non autem Mosaicis umbris gloriabuntur, neque carnalem patrem Abraham jactabunt; qui « multarum gentium pater » nominatus est <sup>101</sup>, cum Israel unica gens sit, etiam forte in immensurabilem multitudinem extensa sit, quia factus est pater credentium, qui ex omnibus, ut ita dicam, urbibus ac regionibus sunt collecti, concorporesque facti in Christo, et in spiritualem fraternitatem vocati. Orti enim sunt ex Abraham Judæi. Cæterum non omnes qui ex Israel, sunt Israelitæ. Neque vero eo quod sint semen Abrahæ, filii statim omnes sunt censendi. Propinquiores vero ei facit fides eos qui in præputio crediderunt. Facta enim est promissio, dataque est gratia justificans Abrahæ nondum quidem circumciso, imo potius adhuc præputium habenti, prout sacræ Litteræ testantur.

χάρις, οὐπω μὲν ἔχοντι τὴν περιτομὴν τῷ Ἀβραάμ, τῶν ἱερῶν Γραμμάτων.

3. Quod vero donum justitiæ per fidem non ad solum Abraham pertineret, tametsi in ipso facta sit promissio, sed in omnes quodammodo credentes sit propagatum, sapientissimus **68** Paulus rursum confirmat, iis quæ modo dixi adjiciens : « Non est autem scriptum propter ipsum tantum, quia reputatum est illi ad justitiam : sed et propter nos, quibus reputabitur credentibus in eum, qui suscitavit Jesum Christum Dominum nostrum a mor-

<sup>99</sup> Rom. iv, 1-12. <sup>100</sup> Ibid. 13-17. <sup>101</sup> Rom. iv, 18.

tuis, qui traditus est propter delicta nostra, et re-  
 arrexerit propter justificationem nostram <sup>21</sup>. » Cœ-  
 leste igitur donum divinæ benignitatis, inquam,  
 justificans nos per fidem, non solum filios Abrahæ  
 comprehendit, qui ex ipso secundum carnem orti  
 sunt, sed qui eandem cum eo formam et fratrum  
 animum nacti, credunt in Dominum nostrum Jesum  
 Christum; hi etiam beneficiorum Dei participes  
 sunt futuri, rejecto, ob incredulitatem, carnali  
 Israele. Quod quidem manifeste admodum in my-  
 sterio Isaac nobis descriptum est. Cæterum, age, di-  
 camus quoad ejus fieri poterit, ipsa Moysis scripta in  
 medium afferentes. Ita vero habent : « Post verba  
 autem hæc, » inquit, « factum est verbum Domini  
 ad Abraham in visione, dicens : Ne timeas, Abraham :  
 ego protegam te : merces tua multa erit nimis. Dicit  
 autem Abraham : Domine, quid mihi dabis? Ego autem  
 dimittor sine liberis. At filius Mascæ vernaculæ meæ  
 hic Damascus Eliezer. Et ait Abraham : Quoniam  
 mihi non dedisti filium, at vernaculus meus hæredi-  
 tabit me. Et statim vox Dei facta est ad eum, dicens :  
 Non hæreditabit te hic, sed qui egredietur de te, hic  
 hæreditabit te. Eduxit autem eum foras, et dixit ipsi :  
 Respice in cœlum, et numera stellas, si poteris nume-  
 rare ipsas. Et dixit : Sic erit semen tuum. Et credidit  
 Abraham Deo, et reputatum est illi ad justitiam <sup>22</sup>. »  
 Erat enim ipsi legitimo matrimonio conjuncta beata  
 Sara, quæ interpretatur *dominatrix*, mulier formosis-  
 sima. Ita enim Scriptura testatur. Conjuncta autem  
 erat ipsi secundo quodammodo atque illegitimo con-  
 jugio vernacula, hoc est, Agar, quæ interpretatur  
*peregrinatio*. Atqui Sara, quæ nunquam legitimam  
 prolem conceperat, lucebat suam orbitatem. Agar  
 autem peperit Ismaelem. Rebus igitur ita constitutis,  
 locutus est Deus ad Abraham, dicens : « Ego pro-  
 tegam te : merces tua multa erit nimis. » Hic vero  
 quid ad hæc? « Domine, quid mihi dabis? Ego **69**  
 autem dimittor sine liberis : filius autem Mascæ  
 vernaculæ meæ hic Damascus Eliezer. » Animadvertite  
 sermonis perfectionem. « Quid mihi dabis, » inquit,  
 « Domine? » Intelligis quo pacto nulla ratione se ter-  
 renis facultatibus indigere dicat, quoniam si  
 multo plura eum possidere contingat, nequaquam se  
 iis oblectaturum inquit, nisi legitimum habeat hæ-  
 redem, ex libero matrimonio natum vere filium.  
 Vide autem quonam modo natura ad sciendum aperte  
 id quod utile est, sua sponte et absque legibus  
 scriptis feratur. Cum enim filium haberet, Ismaelem  
 inquam, orbem se vocavit divinus Abraham. Novit  
 itaque, et quidem aperte, natura, quod neque filius  
 in universum merito vocari possit, qui ex adulteri-  
 nis ac spuris nuptiis est natus. « Neque enim dabit  
 radicem in profunditate, » quemadmodum scriptum  
 est <sup>23</sup>. Quod vero etiamsi quibusdam filius ex serva  
 nascatur, frigida ac vana res sit, neque liberæ dele-  
 ctationi ascribenda, ostendit dicens : « Filius autem  
 Mascæ vernaculæ meæ, hic Damascus Eliezer. » Hoc